
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 17 del 09/04/2024 

 
 

OGGETTO: Realizzazione dei parcheggi rosa - Atto di indirizzo 

L’Anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì NOVE del  mese di APRILE alle ore 18:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito la 
Giunta Comunale in sessione * e in seduta pubblica di * convocazione, del quale sono membri i 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CAUSONE Pier Franco Presidente X   
SANTIA' Simona Assessore X   
FIORENZA Franca Assessore   X 
 Totale     2 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17 DEL 09/04/2024 
OGGETTO: Realizzazione dei parcheggi rosa - Atto di indirizzo 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la 
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
(Pier Franco CAUSONE) 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Polizia Locale esaminati gli atti d’ufficio, esprime e 
rilascia parere favorevole di regolarità amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la 
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Pier Franco CAUSONE) 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che le operazioni di carico e di scarico di passeggini, ovetti, navette, borse, 
ecc. sono attività che possono rappresentare un disagio (affaticamento fisico, assenza di 
parcheggio in prossimità di strutture-servizio quali ambulatori, uffici pubblici, ecc.), per le 
donne in stato di gravidanza e per i genitori che si spostano con mezzi privati;  
CONSIDERATO che questa Amministrazione comunale, nell’ambito di una politica di 
sostegno alla famiglia e di miglioramento della qualità della vita, intende agevolare e 
sostenere la mobilità delle donne in gravidanza e dei genitori con prole fino a due anni e, a 
tal fine, intende creare per tale categoria di utenti stalli di sosta riservati denominati 
Parcheggi Rosa;  
CONSIDERATO che l’istituzione di Parcheggi Rosa rappresenta un gesto simbolico di 
attenzione e sensibilità nei confronti dei bisogni delle famiglie, con cui si riconosce la 
natalità come valore sociale;  
DATO ATTO che il vigente Codice della Strada ha previsto l’istituzione dei Parcheggi Rosa 
definendone le modalità realizzative, la tipologia di segnaletica orizzontale e verticale, 
nonché le sanzioni per l’uso improprio degli stessi;  
RITENUTO di individuare ai fini della realizzazione dei predetti parcheggi un’area vicina ai 
principali servizi pubblici comunali;  
DATO ATTO che si rende necessario rilasciare un contrassegno da esporre sul veicolo che 
confermi la titolarità ad usufruire dei Parcheggi Rosa;  
VISTI:  
1. il D.L. 10.9.2021, n. 121, conv. in L. 9.11.2021, n. 156 che ha inserito il nuovo art. 188-bis 
del Codice della strada; 
1. il D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);  
2. l’art. 3 della L. 7.8.1990, n. 241 (norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi);  



3. il parere favorevole dell’ufficio tecnico comunale e del servizio di Polizia locale;  
 

D E L I B E R A  
per le motivazioni di cui in premessa, e che si intendono riportate per farne parte integrante 
formale e sostanziale, quanto segue:  
1. di realizzare nell’area vicina ai principali servizi pubblici n° 1 stallo di Parcheggio Rosa in 
piazza XX Settembre, lato perimetrale Palazzo comunale subito dopo il civico nr. 6, 
riservato alle donne in stato di gravidanza oppure ai genitori con figli di età non superiore 
ai due anni, in possesso di apposito contrassegno; 
2. che gli stessi saranno realizzati secondo le prescrizioni del Codice della Strada sia per 
quanto attiene alle modalità realizzative sia per la segnaletica orizzontale e verticale di 
identificazione dei medesimi;  
3. di ritenere che la suddetta individuazione dello stallo rosa non incide in maniera 
significativa sul rapporto domanda e offerta di sosta nelle zone interessate essendo a 
disposizione, nelle immediate vicinanze, parcheggi regolamentati a tempo;  
4. di consentire ai soggetti interessati residenti o domiciliati nel comune di Maglione, in stato 
di gravidanza e/o con prole fino a due anni di età, in possesso della patente di guida di 
categoria B o superiore in corso di validità, la possibilità di ottenere il contrassegno 
Parcheggio Rosa che consenta di sostare negli stalli di sosta riservati nei modi e nei limiti 
stabiliti dal Codice della Strada vigente.  
5. di demandare al servizio di Polizia locale la predisposizione di tutti gli atti necessari al fine 
del rilascio dei permessi di sosta e di demandare all’ufficio tecnico e manutentivo comunale 
la predisposizione di tutta la segnaletica stradale verticale e orizzontale; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 
all’adozione del presente atto;  
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000.  
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

L’ASSESSORE IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANTIA’ Simona F.to CAUSONE Pier Franco F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 04/06/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 04/06/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 04/06/2024 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 04/06/2024 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 09-apr-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 


